1

第２回西宮市勤労福祉審議会 会議録概要

日  時： 平成２７年８月２４日（月）１３：３０～１５：００

場  所： 勤労青少年ホーム ３階 会議室Ａ

出席委員： 学識経験者        ◎西村 智      山形 繁光

野村 めぐみ   米沢 正明    ◎会長

勤労者代表    ○松本 治     坂 好夫

     西村 博明    池畑 義人

金子 譲二    八木 和美    ○副会長

欠席委員： 松本 全弘

傍 聴 者： なし

説 明 員： 産業環境局長         田村 比佐雄

    労政課長           中川 治彦

会議概要

開会

委員改選後初めての審議会のため、各委員あいさつ、委員長・副委員長を委員の互選に

より決定した。

最近の雇用情勢について

委員による報告・説明等がなされた。

「西宮市勤労者スポーツ大会について」「西宮市勤労者美術展について」

 事務局から今年度の予定と事業内容の報告・説明等を行なった。

西宮市技能功労者表彰選考委員会委員の選出及び開催日について

事務局より、審議会委員から技能功労者表彰選考委員の選出、及び委員会開催日の調整

について検討依頼したところ、審議会委員から正副会長のほか、４人の選考委員が選出さ

れ、10月７日（水）に技能功労者表彰選考委員会が開催されることが決定した。

「西宮市技能功労者表彰要綱について」

昨年度の選考委員会における事例に基づく整理として、技能功労者表彰選考要領に「同

一事業所、同一職種であるならば１名の推薦を基本とする」という内容を追記するという

こととなったが、２名の推薦があった場合でも柔軟に対応すべきとの意見が出された。

2

西宮市労働実態基本調査について

事務局より、28年度実施する西宮市労働実態基本調査について、過去４回の調査項目と、

前回、実際に使用した調査票を示し、その内容を説明。次回の審議会で労働実態調査の調

査項目について意見を伺いたい旨の依頼を行なった。

その他

・技能功労者表彰の対象職種に対する質問

・会議資料に関する意見

・会議録のホームページ掲載について

 上記の内容について、質疑応答、意見交換を行ない、一部は次回審議会において事務局

から回答することとなった。